
 

 

平 成 ２ ７ 年 

中濃消防組合 



目    次  

平成２７年の消防概要・・・・・・・・・・   １  

火災編  

火災統計・・・・・・・・・・・・・・・  ２  

月別火災発生状況・・・・・・・・・・・  ３  

時間別火災発生状況・・・・・・・・・・  ３  

過去１０年間の火災件数の推移・・・・・  ４  

火災原因別発生状況・・・・・・・・・・  ４  

救急・救助編  

救急出場状況・・・・・・・・・・・・・  ５  

過去１０年間の救急出場件数の推移・・・  ６  

時間別出場件数・・・・・・・・・・・・  ７  

救急隊員の行った応急処置・・・・・・・  ７  

年齢別事故種別搬送人員・・・・・・  ８～９  

傷病程度別搬送人員・・・・・・・・・・   ９  

救助統計・・・・・・・・・・・・・・  １０  

通信・指令編  

１１９番受信状況・・・・・・・・・・・  １１  

緊急通報システム運用状況・・・・・・・  １２  

救急医療情報システム運用状況・・・・・ １２  



― 1 ― 

平成２７年の消防概要 
 
中濃消防組合管内における平成２７年中の火災、救急・救助及び通信・指令の概要は、次の
とおりです。 
 
火災件数は、４８件で前年に比べ１７件減少しています。また、火災種別ごとにみると建物

火災２５件、林野火災７件、車両火災２件、その他の火災が１４件発生しました。前年に比べ林
野火災が２件、車両火災が１件増加し、建物火災が３件、その他の火災が１７件減少していま
す。 

 
損害額は、１８８，１３７千円で、前年に比べ１０２，５０９千円増加しました。 

また、火災による死者が３名、負傷者が７名となっており、前年に比べ死者１名、負傷者４名が
増加しました。なお、死者３名は建物火災によるものです。 

 
火災件数を月別にみると、４月に７件と最も多く、次いで２月と５月、８月に６件発生しました。

例年春先に火災が多く発生していますが、前年と比べ今年は比較的降雨日が多かったことも
あり、火災件数は減少しています。 

 
出火原因では、「たき火」が１０件、次いで「放火の疑い」が４件、「たばこ」「こんろ」「放火」

「火入れ」「電気配線等」がそれぞれ２件の順となっており、過去においても同様の原因が上位
を占めています。 

 
救急出場件数は､４，１３５件で前年に比べ９２件増加し､搬送人員も８８人増加しました｡ 
火災による件数が３９件増加していますが､これは統計方法の変更により平成２７年から、

火災に伴う救急出場の全てを計上することによるものです。 
搬送人員については６５歳以上が全体の６１％を占めており､中でも｢急病｣と｢一般負傷｣の

割合が高くなっております｡ 
救急種別は｢急病｣が最も多く全体の６４％を占めており､次いで｢一般負傷｣､｢交通事故｣と

なりました｡ 
傷病程度は軽症が３４％､入院が必要な中等症以上が６６％を占めています｡ 
 
救助出場件数は６５件で前年に比べ５件増加しました｡事故種別ごとにみると､交通事故が

３４件と最も多く､半数以上を占めています｡次いで多いのが水難事故の５件です｡また､近年
の登山ﾌﾞｰﾑから山岳での事故も増加傾向にあります｡ 

 
１１９番受信件数は、５，６９２件で、このうち、火災・救急などの災害通報は３，８１２件でし

た。また、携帯電話からの通報は１，９２１件で前年に比べ１３７件増加しています。 
災害通報以外の通報は訓練、番号間違い、問い合せ、試験通報等です。 
 
緊急通報システム（一人暮らしの高齢者宅等に設置された非常通報装置）は、現在５０３台

設置されており、４０６件の通報があり、前年に比べ３０６件減少しました。このうち救急車の出
場は２６件あり、１０件増加しています。 

 
救急医療情報システム（病院案内）は、１，２７２件の問い合わせがありました。特に小児科

が６２５件と最も多く、次いで内科が２１５件、整形外科１２２件、外科７９件の順となっていま
す。 
 
携帯電話によるメール１１９番通報（聴覚や音声に障がいのある人）は３２名登録されていま
すが、緊急通報はありませんでした。また、ＦＡＸ１１９による通報もありませんでした。 
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林野焼損面積  (ａ)

建物損害額  (千円)

車両損害額  (千円)

※一部の火災については調査中のため、損害額等は暫定とする。
※出火率は、人口10,000人当たりの出火件数。
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月別火災発生状況
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(件)

年
火災
件数

2

H22年

H23年

こんろ、ストーブ、電気配線等 3

たばこ、電気配線等 3

たき火、たばこ

たばこ、放火 8 たき火、放火の疑い 6

6

たばこ、こんろ、放火、火入れ、電気配線等

7 放火、放火の疑い 3

4 放火、電気配線等、雷 3

放火の疑い、火遊び 2

たき火

たき火

たばこ

16 6

たばこ、火入れ

12

たばこ 7

たき火、たばこ

H27年

4

H21年

H20年

放火の疑い 4

H26年

H25年

たばこ 8

火遊び 65

68

たき火 10

放火

48

放火 5 4

過去１０年間の火災件数の推移

4焼却炉等

     火 災 原 因 別 発 生 状 況

H18年H18年 8 717

原　因　別　件　数
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2

たき火

50

53
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49
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電気配線等
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率

年 年 減

4,135 4,043 92 2.3 3,345 2,680 132 104 196 153 80 778 12

3,812 3,713 99 2.7 3,078 2,470 125 93 185 142 63 725 9

323 330 △ 7 △ 2.1 267 210 7 11 11 11 17 53 3

3,860 3,772 88 2.3 3,117 2,504 126 93 186 144 64 732 11

火 災 44 5 39 780.0 37 30 1 1 3 2 7

自 然 災 害

水 難 8 15 △ 7 △ 46.7 5 3 2 3

交 通 事 故 444 432 12 2.8 380 336 9 3 12 17 3 57 7

労 働 災 害 77 57 20 35.1 69 54 1 3 5 5 1 7 1

運 動 競 技 26 23 3 13.0 24 23 1 2

一 般 負 傷 571 611 △ 40 △ 6.5 456 340 23 23 31 20 19 115

加 害 4 15 △ 11 △ 73.3 4 3 1

自 損 行 為 31 58 △ 27 △ 46.6 27 25 1 1 4

急 病 2,647 2,475 172 6.9 2,128 1,677 87 70 135 105 54 516 3

そ の 他
(転院搬送 )

266 331 △ 65 △ 19.6 202 180 6 2 11 3 64

そ の 他
（ そ の 他）

17 21 △ 4 △ 19.0 13 9 2 2 3 1

計 4,135 4,043 92 2.3 3,345 2,680 132 104 196 153 80 778 12

１日平均搬送人員

26

（

％
）

11.3 件

10.5 人

１日平均出場件数

関

洞

戸

板

取

出
　
　
場
　
　
件
　
　
数
　
　
内
　
　
訳

救　急　出　場　状　況

区 分

平
　
成

増 関
　
　
　
　
　
市

美

濃

市

構成市　（　地　域　）　別

上

之

保

出 場 件 数

搬 送 件 数

不 搬 送 件 数

搬 送 人 員

平
　
成

増

減

27

そ

の

他

武

芸

川

武

儀
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12 20 550 63 27 427 14 44 2,162 370 3,689

3 11 478 82 32 439 18 43 2,295 355 3,756

2 14 448 66 13 459 15 33 2,171 321 3,542

3 13 453 46 32 481 13 45 2,096 315 3,497

4 14 433 60 19 583 11 36 2,350 326 3,836

3 14 474 53 23 540 14 44 2,460 331 3,956

4 7 456 50 30 556 6 49 2,414 290 3,862

3 19 493 62 19 599 17 43 2,602 315 4,172

5 15 432 57 23 611 15 58 2,475 352 4,043

44 8 444 77 26 571 4 31 2,647 283 4,135

合
 
 
計

交
通
事
故

労
働
災
害

運
動
競
技

自
損
行
為

急
 
 
病

そ

の

他

平 成 18 年

平 成 19 年

一
般
負
傷

加
 
 
害

平 成 24 年

過 去 １ ０ 年 間 の 救 急 出 場 件 数 の 推 移

火
 
 
災

自
然
災
害

水
 
 
難

平 成 27 年

平 成 20 年

平 成 21 年

平 成 22 年

平 成 23 年

平 成 25 年

平 成 26 年

種 別 

年 別 

0  

500  

1,000  

1,500  

2,000  

2,500  

3,000  

3,500  

4,000  

4,500  

交通事故 

一般負傷 

急病 

合計 

（件数） 

（年） 

合 計 

急 病 

交通事故 

一般負傷 
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急 病 交通事故 一般負傷 そ の 他 合 計

2,482 433 543 402 3,860

計 8,933 1,314 1,664 1,372 13,283

止 血 8 13 49 26 96

固 定 19 108 42 28 197

人 工 呼 吸 78 5 8 7 98

心 肺 蘇 生 84 5 10 8 107

酸 素 吸 入 775 33 36 113 957

気 道 確 保 149 8 13 15 185

保 温 1,260 153 240 196 1,849

被 覆 1 23 42 17 83

血 圧 測 定 2,272 397 500 358 3,527

聴 診 器 聴 取 141 22 9 9 181

除 細 動 27 3 8 2 40
ラリンゲアルマスク等使用

の気道確保

気 管 挿 管 4 2 6

静 脈 路 確 保 15 4 2 21

薬 剤 投 与 4 3 7

心 電 図 1,806 145 209 231 2,391

血中酸素飽和度測定 2,254 398 485 356 3,493

そ の 他 3 3 6

時  間  別  出  場  件  数

救 急 隊 員 の 行 っ た 応 急 処 置

4 1 39

処
　
　
　
置
　
　
　
項
　
　
　
目

救 急 種 別

応急処置対象人員

33 1

0 

100 

200 

300 

400 
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600 

700 

800 

900 

1000 

0～4 4～8 8～12 12～16 16～20 20～24 

301 

452 

975 
928 

890 

589 

（時） 

（件数） 
合計４，１３５件 
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自然 交通 労働 運動 一般 自損 その 男女

災害 事故 災害 競技 負傷 行為 他 別計

男 21 21 62 5 109

女 1 10 8 47 7 73

男 1 39 1 16 15 31 6 109

女 1 14 1 1 1 1 34 6 59

男 1 2 40 9 4 12 3 48 4 123

女 22 1 10 43 12 88

男 1 35 13 1 9 2 48 4 113

女 23 1 5 2 1 45 15 92

男 23 8 12 1 96 7 147

女 24 2 5 4 46 2 83

男 1 22 11 1 23 98 16 172

女 22 3 10 1 67 7 110

男 1 26 14 1 35 1 205 31 314

女 29 5 19 131 9 193

男 23 5 51 1 286 22 388

女 1 27 2 45 1 208 24 308

男 13 1 76 347 35 472

女 1 19 114 2 368 35 539

男 15 84 4 103

女 1 55 175 19 250

男 4 4

女 2 9 11

男

女

男 3 4 242 62 23 269 8 1,309 134 2,054

女 2 2 191 14 2 274 2 10 1,173 136 1,806

男 1 51 12 1 164 2 827 85 1,143

女 1 1 57 3 225 3 842 83 1,215

年齢不明

90～99 353

100%

0.4%

40～49

65歳
以上

2,358 61.1%

80～89 1011

合   計 3,860

100歳
以上

15

60～69 507

70～79 696

10～19 168

230

50～59 282

20～29

急病 合計

0～9 182

火災 水難

4.7%

4.4%

5.5%

5.3%

211

30～39 205

全搬送
人員の
割合

年 齢 別 事 故 種 別 搬 送 人 員 単位（人）

26.2%

9.1%

6.0%

7.3%

加害

13.1%

18.0%

事故種別 

年齢区分 

－ 8 －



０～９歳

死 亡 重 篤 重 症 中等症 軽 症 計

64 51 300 1,296 771 2,482

1 7 19 130 276 433

5 5 56 260 217 543

8 7 111 220 56 402

78 70 486 1,906 1,320 3,860

2% 2% 13% 49% 34%

死亡
重篤
重傷
中等症
軽傷
その他

一 般 負 傷

そ の 他

計

傷 病 程 度 別 搬 送 人 員

区 分

急 病

交 通 事 故

急病 

64.3% 

交通事故 

11.2% 

一般負傷 

14.1% 

その他 

10.4% 

０～９歳 

4.7% 
１０～１９歳 

4.4% 
２０～２９歳 

5.5% 

３０～３９歳 

5.3% 

４０～４９歳 

6.0% 

５０～５９歳 

7.3% 

６０～６９歳 

13.1% ７０～７９歳 

18% 

８０～８９歳 

26.2% 

９０～９９歳 

9.1% 

１００歳以上 

0.4% 救急搬送における 
傷病者の年齢割合 

死亡 

2.0% 
重篤 

1.8% 

重傷 

12.6% 

中等症 

49.4% 

軽傷 

34.2% 

傷病程度の割合 救急種別の割合 
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平 平 増

成 成

27 26

年 年 減

65 60 5 50 36 4 5 1 4 12 2 1

21 17 4 16 9 1 3 1 2 5

20 18 2 15 8 1 3 1 2 5

火 災

交 通 事 故 34 29 5 27 23 1 3 4 2 1

水 難 事 故 5 10 △ 5 3 2 1 2

自 然 災 害

機 械 に よ る
事 故

3 3 2 2 1

建物等による

事 故

ガス及び酸欠

に よ る 事 故

爆 発 事 故

そ の 他 21 17 4 17 8 2 5 1 1 4

計 65 60 5 50 36 4 5 1 4 12 2 1

火 災

交 通 事 故 9 6 3 7 6 1 2

水 難 事 故 2 5 △ 3 1 1 1

自 然 災 害

機 械 に よ る
事 故

1 △ 1

建物等による

事 故

ガス及び酸欠

に よ る 事 故

爆 発 事 故

そ の 他 10 5 5 8 2 1 3 1 1 2

計 21 17 4 16 9 1 3 1 2 5

救

助

出

場

件

数

1 1

救　　　助　　　統　　　計

1

構　成　市　（地　域）　別

武

芸

川

関

市

区 分

救 助 出 場 件 数

救 助 活 動 件 数

美

濃

市

関

洞

戸

武

儀

1

そ

の

他

高

速

道

路

上

之

保

板

 
取

救 助 人 員

救

助

活

動

件

数

1

1

1
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4,578 1,073 41

1,561 334 26

34 10 1

14 8 1

2,973 738 13

1,011 231 10

39 3 1

26 2 0

1,532 322 26

510 93 15

]

通
　
報
　
件
　
数
　
内
　
訳

火 災

救急・救助

そ の 他 の
災 害

5,692

構成市　（　地　域　）　別平
成

平
成

27 26

△ 42 3,664 136 341通 報 合 計

増
　
　
　
　
減

5,734 △ 0.7

携 帯
電 話

携 帯
電 話

携 帯
電 話

そ の 他

1,921

45

23

3,724

618

携 帯
電 話

１１９番受信状況

区 分

美

濃

市

関

洞

戸

増
減
率

(

％

)

関

市
年 年

携 帯
電 話

1,155

38

1,784

43

24

3,698

590

1,252

43

28

26

28

15

1,9551,880

86.7

△ 3.8

97

5

13

△ 75

7.7

4.7

△ 4.2

0.7

4.7

137

2

△ 1

8.4

13.2

2,426

33

0

022

59

852

34

1,179

437

157

51

1

0

97

18

1,321

25

10

48 70

2

2

53

3

1 1 1

1

127

29

182

54

1

1

83

17 14 19

66

1

50 157

199

上

之

保

板

取

武

芸

川

武

儀

0

01 3

31

  ※　火災、救急等の受信件数については、１出動に複数の通報が含まれる。
　※　その他については、通報試験、訓練通報、いたずら、番号間違い、無応答等が含まれる。

18

81

そ

の

他

12

58

1

2

5

21

－ 11 －



378

19

121

155

18

313

137

454

45

85

2

45

38

58

864 24 18 3329 15 5 284

14 1

合 計 1,272 1,066 206 19.3 955

22 2

2

そ の 他 90 61 29 47.5 66 2

2 1

37.0 45 3 2 2

3100.0 53 13 6

16

2

2

耳鼻咽喉科 63 46 17

眼 科 72 36 36

4

1 11 2

産 婦 人 科 6 6

2

26 6

3

整 形 外 科 122 96 26 27.1 90

3 10

△ 16.8 53 1 1 3外 科 79 95 △ 16

133 10

1 23

4 2

4

小 児 科 625 535 90 16.8 482 9

12.6 164 5 5 10 6 1 47内 科 215 191 24

武

儀

上

之

保

27 26

関

洞

戸年 年

板

取

武

芸

川

救急医療情報システム運用状況

区 分

平
成

平
成 増

　
　
　
　
減

増
減
率
（

％
）

構成市　（　地　域　）　別

関

市

美

濃

市

そ

の

他

△ 43.0 161 80 9 37 12 14 93

そ の 他
（ 試 験 含 む ）

32 244 △ 212

合 計 406 712 △ 306

14△ 86.9 14 4

△ 31.7 59 73 3 13 5 2 50

誤 報 143 152 △ 9

電 池 切 れ 205 300 △ 95

8 22△ 5.9 75 6 6 19 7

62.5 13 1 1 4 7

火 災

救 急 26 16 10

23 125△ 9.7 195 30 29 59 42

緊急通報システム運用状況

区 分

平
成

平
成 増

　
　
　
　
減

27 26

年 年

板

取

設 置 台 数 503 557 △ 54

洞

戸

武

芸

川

武

儀

増
減
率

(

％

)

　構成市　（　地　域　）　別

関

市

美

濃

市

上

之

保

関

－ 12 －
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消防本部       

関消防署       

 
〒501-3906  関市西欠ﾉ下 5番地 

TEL  0575-23-0119 FAX  0575-22-9535 

ダイヤルイン 

消防本部 

・総務課 0575-23-9090 ・警防課 0575-23-9097 

・予防課 0575-23-9008  

関消防署 

・庶務・消防係 0575-23-9026 ・救急係 0575-23-9074 

・予防係 0575-23-9056  

 

 

   

西 分 署       
 〒501-3941  関市小屋名 58番地 5 

TEL 0575-27-0119  FAX 0575-28-6737  

   

美濃消防署       
 〒501-3714  美濃市曽代 18番地 15 

TEL  0575-33-0119  FAX  0575-33-4624  

   

洞戸出張所       
 〒501-2816  関市洞戸大野 825番地 

TEL(FAX) 0581-58-8119  

   

板取川出張所 
 〒501-2901  関市板取 2687番地 2 

TEL(FAX) 0581-57-2014  

   

武芸川出張所 
 〒501-2603  関市武芸川町八幡 1421番地 1 

TEL(FAX) 0575-46-2289  

   

武儀出張所       
 〒501-3511  関市中之保 5499番地 2 

TEL(FAX) 0575-40-0119  

   

津保川出張所 
 〒501-3601  関市上之保 14904番地 1 

TEL(FAX) 0575-47-2173  

   

消防ﾃﾚﾌｫﾝｻｰﾋﾞｽ 

 
中濃地域病院案内 

 TEL 0575-24-8814 「はやいよ」 

 

TEL 0575-23-3799 「みんなのきゅうきゅう」  
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